РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.03.2020 г. № 298                                                      п. Усть-Ордынский

«Об утверждении Положения и состава
санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации МО

«Эхирит-Булагатский район»»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2005 г. № 773 «Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.12.2005 г. № 725 «О взаимодействии и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти», руководствуясь статьей 37 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации МО «Эхирит-Булагатский район» (приложение №1).

2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации МО «Эхирит-Булагатский район» (приложение №2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
Мэр района                                                                                           Г.А.Осодоев
ПОДГОТОВИЛ:

Ведущий специалист

юридического отдела                                                                    Болдохонов П.Т.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра

по социальным вопросам                                                                    Шатаев А.А.

Председатель Комитета

по финансам и экономике                                                              Горяшина С.Н.

И.о. начальника юридического отдела                                            Ботороев С.О.

Приложение N 1

к постановлению администрации

МО «Эхирит-Булагатский район»

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации района

1. Общие положения
1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации района (далее именуется - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим в установленном порядке взаимодействие заинтересованных структурных подразделений администрации района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

- разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики инфекционных и неинфекционных массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассмотрение и решение в установленном законодательством порядке вопросов координации деятельности  заинтересованных структурных подразделений администрации района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, управлений и ведомств, предприятий, учреждений и организаций независимо от их подчиненности и форм собственности, должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

- организация и проведение комплексных экспертиз районных целевых программ по проблеме профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-профилактического благополучия;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения района и их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки в районе, принимает решение по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории района ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

- информирует администрацию района о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по ее ликвидации;

- подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

3. Права комиссии
3.1. Комиссия имеет право:

- в установленном порядке получать информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения района, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке в районе, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

- приглашать на заседания комиссии должностных лиц органов местного самоуправления района, руководителей предприятий, независимо от подчиненности и форм собственности, расположенных на территории района, по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

- передавать в установленном порядке материалы для привлечения к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения и не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие.

4. Состав и порядок работы Комиссии
4.1. В состав комиссии входит председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации МО «Эхирит-Булагатский район».

4.2. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.

4.3. Заседания Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

На заседание Комиссии могут приглашаться представители федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, не входящих в состав Комиссии.

4.4. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии, включая председателя Комиссии и секретаря Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии, секретарем Комиссии, членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии. Протокол заседания Комиссии должен содержать сведения о дате, составе Комиссии, вопросах повестки дня заседания Комиссии, результатах голосования и принятых решениях. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных органов в виде соответствующих выписок из протокола заседания Комиссии.

4.6. Председатель Комиссии:

- определяет порядок и сроки рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

- утверждает повестки дня заседаний Комиссии, представленные секретарем Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии и дает поручения по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

- принимает решения о привлечении специалистов для проведения экспертизы при подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии.

4.7. Секретарь Комиссии:

- ведет и оформляет протоколы Комиссии;

- осуществляет подготовку повестки заседаний Комиссии.
4.8. По вопросам, требующих принятия нормативных правовых актов администрацией района, Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.
Приложение N 2
к постановлению администрации

МО «Эхирит-Булагатский район»

Состав

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации МО «Эхирит-Булагатский район»

Шатаев Александр Алексеевич – заместитель мэра МО «Эхирит-Булагатский район» по социальным вопросам, председатель комиссии.
Чернаков С.А. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, Качугском, Жигаловском и Ольхонском районах, заместитель председателя комиссии (по согласованию).
Хонгордоева С.И. – заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, Качугском, Жигаловском и Ольхонском районах, секретарь комиссии.
Анганаев А.Ю. - главный врач ОГБУЗ «Областная больница №2»;

Шоронов Б.К. – начальник МУ Управления образования МО «Эхирит-Булагатский район»;

Тарнуев И.Е. - начальник ОГБУ «Эхирит-Булагатская станция по борьбе с болезнями животных»;

Пилунов В.В. – начальник межмуниципального отдела МВД России «Эхирит-Булагатский»;
Кривоногова Е.Г. – начальник МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС» МО «Эхирит-Булагатский район»;

Горяшина С.Н. – Председатель Комитета по финансам и экономике администрации МО «Эхирит-Булагатский район»;

Ефремова Р.А. – главный редактор газеты «Эхирит-Булагатский вестник»;

Белорусов Ю.Н. – начальник Усть-Ордынского МРО Управления Россельхознадзора по Иркутской области и Республике Бурятия в Усть-Удинском, Боханском, Осинском, Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Качугском, Жигаловском и Ольхонском районах.